



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 国際チャート株式会社
コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理統括部長 (氏名) 荒井 秀明

TEL 048-728-8169

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	957	2.6	32	18.2	33	19.2	32	13.8
27年3月期第1四半期	934	32.7	27	△28.0	28	△30.0	28	△15.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	5.37	—
27年3月期第1四半期	4.72	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,244	1,481	45.7
27年3月期	3,261	1,456	44.7

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 1,481百万円 27年3月期 1,456百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	1.50	—	1.50	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,900	2.3	26	0.3	26	△12.9	22	△25.1	3.67
通期	3,900	3.1	75	4.9	75	△4.9	125	23.2	20.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	6,000,000 株	27年3月期	6,000,000 株
28年3月期1Q	60 株	27年3月期	60 株
28年3月期1Q	5,999,940 株	27年3月期1Q	5,999,940 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、大企業を中心に業況感が堅調に改善してまいりました。加えて、2015年度の設備投資計画が大きく上方修正されるなど、企業の投資意欲も高まってきております。一方で、中国経済の減速など海外経済の先行き、国内の人手不足など、景気の先行きに不透明感が残る状況にあります。

このような状況下におきまして、当社は、引き続き、新規拡販に向けた新規大手顧客開拓、エリアセールス強化による既存顧客深耕、協力会社との連携による顧客開拓促進、商品バリエーション充実、生産体制の最適化及び生産効率の向上による競争力強化等に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は957百万円（前年同四半期比2.6%増）、営業利益は32百万円（前年同四半期比18.2%増）、経常利益は33百万円（前年同四半期比19.2%増）、四半期純利益は32百万円（前年同四半期比13.8%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ8百万円増加し1,606百万円となりました。これは主に「現金及び預金」及び「グループ預け金」が合わせて123百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が110百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ26百万円減少し1,637百万円となりました。これは主に有形固定資産が15百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ17百万円減少し3,244百万円となりました。

（負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べ46百万円減少し978百万円となりました。これは主に流動負債のその他が12百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が30百万円、賞与引当金が30百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ3百万円増加し783百万円となりました。これは主に退職給付引当金が10百万円増加したこと、役員退職慰労引当金が5百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ42百万円減少し1,762百万円となりました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ24百万円増加し1,481百万円となりました。これは主に利益剰余金が23百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は45.7%（前事業年度末は44.7%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年6月9日の決算短信で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	167,056	290,157
グループ預け金	436,558	436,808
受取手形及び売掛金	740,144	629,186
商品及び製品	72,420	78,418
仕掛品	7,974	5,033
原材料	94,427	93,859
その他	79,592	73,576
貸倒引当金	△283	△296
流動資産合計	1,597,891	1,606,744
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,592,715	1,592,715
減価償却累計額	△1,126,077	△1,132,960
建物（純額）	466,638	459,754
構築物	115,188	115,188
減価償却累計額	△91,243	△91,518
構築物（純額）	23,944	23,669
機械及び装置	1,763,919	1,768,239
減価償却累計額	△1,583,325	△1,590,761
機械及び装置（純額）	180,593	177,477
車両運搬具	4,115	4,115
減価償却累計額	△4,115	△4,115
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	328,197	328,497
減価償却累計額	△299,441	△301,590
工具、器具及び備品（純額）	28,756	26,907
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	3,325	—
有形固定資産合計	1,584,623	1,569,175
無形固定資産		
ソフトウェア	41,856	39,736
その他	2,694	2,684
無形固定資産合計	44,551	42,421
投資その他の資産		
投資有価証券	23,398	25,255
その他	11,985	1,174
貸倒引当金	△704	△737
投資その他の資産合計	34,678	25,692
固定資産合計	1,663,853	1,637,289
資産合計	3,261,745	3,244,033

（単位：千円）

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	824,574	794,256
未払法人税等	3,713	4,401
賞与引当金	30,366	—
役員賞与引当金	—	1,472
その他	165,770	178,233
流動負債合計	1,024,424	978,364
固定負債		
繰延税金負債	236,196	235,938
退職給付引当金	499,055	509,492
役員退職慰労引当金	19,582	13,975
資産除去債務	1,786	1,791
その他	23,851	22,650
固定負債合計	780,471	783,847
負債合計	1,804,896	1,762,211
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	882,324	905,524
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,454,354	1,477,554
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,494	4,267
評価・換算差額等合計	2,494	4,267
純資産合計	1,456,849	1,481,821
負債純資産合計	3,261,745	3,244,033

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）
売上高	934,043	957,941
売上原価	704,622	724,776
売上総利益	229,421	233,165
販売費及び一般管理費	201,840	200,551
営業利益	27,580	32,613
営業外収益		
受取利息	194	250
受取配当金	139	140
受取手数料	280	271
為替差益	—	1,016
その他	461	89
営業外収益合計	1,076	1,767
営業外費用		
保険解約損	—	536
為替差損	156	—
その他	151	45
営業外費用合計	307	581
経常利益	28,348	33,798
税引前四半期純利益	28,348	33,798
法人税、住民税及び事業税	392	1,958
法人税等調整額	△338	△360
法人税等合計	54	1,598
四半期純利益	28,294	32,199

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。